« altro confessore; mai amministrò l'olio santo, che sappia io», coli. ad 1-5, et ad 14-17; Ernestus Rizzetti, ab anno 1887 aeditus ecclesiae hospitalis, ad 1-5 et ad 13-17; sac. Petrus Verlato, ad 1-5 et ad 13-17; Hieronymus Lovato, ad 1-5 et ad 13-17; soror Maria Marangoni ab anno 1869 hospitali addicta, ad 1-5 et ad 13-17; soror Melania Priaro, ad 1-5 et ad 13-17; praesul Nazarius Zorzi ad 1-5 et ad 13-17; Zigliotto Ioseph ad 1, 3, 4 et ad 13-17, pater Gaudentius Pigato, qui anno 1867 hospitale S. Bartholomaei inivit, ad 1-5 et ad 13-67; necnon testes ipsi inducti a parocho, ut Marzemin Antonius, qui fassus est: « Il Parroco... << non aveva nell'interno dell'ospedale l'esercizio di culto, come amministrazione dei sacramenti, Confessione, Comunione, Olio santo, funzioni della settimana santa, ecc., le quali venivano esercitate dai Padri »; sac. Bartolus Pinetto ad 1, 3, 4 et ad 13-17; sac. Angelus Badile ad 1-5 et ad 13-17; Iacobus Rizzi ad 1, 3, 4, 5 et ad 13-17; Raymundus Cabalisti, ad 1, 3, 4, 5 et ad 13-17; Iacobus Rumor, ad 1 et ad 4; sac. Angelus Quattrini, ad 1-5 et ad 13-17; praesul Antonius De Marchi, ad 1, 3, 4, 5; Petrus Fox, ad 1-5 et ad 13-17; praesul Veritas Goriolato ad 1-5; praesul Attilius Caldana ad 1-5, etc.

Nec difficultatem facit licentia ab Ordinario capellanis concessa ad excipiendas confessiones; nam capellani, hac obtenta, vi muneris seu officii sui et omnino independenter a parocho sacramenta parochialia Viatici et Extremae Unctionis administrabant et administrant, ut de cetero iidem faciunt P. Eusebius Perathoner ad 1; P. Ludovicus Corsetti, ad 2; Ernestus Rizzetti, ad 2 et 3; sac. Angelus Badile, ad 2; sac. Petrus Verlato, ad 2; sac. Angelus Quattrini, ad 2; P. Gaudentius, Pigato, ad 2, etc.

Consuetudinem vero, de qua testes quos supra eo m memoravimus, deponunt, omnibus conditionibus, quae ad immemorabilem firmandam praescriptionem requiruntur, gaudere, patet ex depositionibus testium P. Ludovici Corsetti, P. Gaudentii Pigato, sororis Mariae Marangoni, Ioannis Staffieri, et ex inferius dicendis quoad ius funerum.

Nec iterum difficultatem facit Curiae declaratio diei 13 decembris 1913: ea enim cum spectet omnia instituta pia civitatis Vicentiae, nil probat contra hospitale S. Bartholomaei, stante contraria speciali consuetudine immemorabili capellanorum administrandi ea sacramenta parochialia omnino independenter a parocho S. Marci.

15. Item constat de consuetudine seu praescriptione immemoriali in favorem capellanorum hospitalis quoad benedictionem pii ac religiosi instituti in sabato sancto, de ea enim testantur P. Eusebius Perathoner, ad 1-5; Trentin Moyses, ad 1-2; Spaugher Aloisia, ad 1; P. Ludovicus-

Corsetti, ad 1-5 et ad 13; Rizzetti Ernestus, ad 1-5 et ad 13-17; sacerdos Petrus Verbato, ad 1-5 et ad 13-17; soror Maria Marangoni ad 1-5 et ad 13-17; soror Melania Priaro, ad 1-5 et ad 13-17; Zigliotti Ioseph, ad 1-5 et ad 13-17; P. Gaudentium Pigato, ad 15 et ad 13-17; praesul Attilius Caldana, ad i, ad 3<sup>o</sup>5 et ad 13-17.

Idem dicendum de ceteris sacris functionibus; ex dictis enim constat nunquam parochum S. Marci exercuisse quoad eas munus suum parochiale in hospitali S. Bartholomaei, et ex adverso eas semper exercitas fuisse a capellanis hospitalis. In specie vero de iis testantur Antonius Marzemin *in fine*, Bile Aloisia, P. Eusebius Perathoner, ad 1; Trentin Moyses, ad 1; Spaugher Aloisia, ad 1, etc.

16. Quoad exsequias vero et ius funerandi et sepeliendi, circa quae potissimum inter partes disputatum est, animadvertisendum *est in iure* quod exsequiarum nomine iure nostro veniunt omnes illi ritus; quibus Ecclesia cadavera suorum fidelium eohonestat usque ad eorum inhumationem. Quare exequiae plura comprehendunt, scilicet levare de domo cadaver, funus ducere, cadaver ad ecclesiam deferre, officium mortuorum recitare, Missam exsequialem peragere, benedictionem cadaveri impertiri, illudque in loco sacro reponere. Ius completum igitur exsequias peragendi haec omnia complectitur, simul cum iure percipiendi debita emolumenta: Oietti, *Synopsis*, v. *Exsequiae*. Vel, ut passim distinguitur a canonistis, *ius funerandi* tria praecipue complectitur: 1) associationem cadaveris ad ecclesiam, uti nunc vocant, exponentem; 2) celebrationem in ecclesia iustorum funebrium; 3) delationem cadaveris ab ecclesia ad tumulum, seu coemeterium (D'Annibale, *Theol. mor.*, III, n. 176).

Verum, cum ius funerandi cohaereat, tamquam accessorium, iuri sepeliendi: S. CC., 4 martii 1722, 16 martii 1726, 6 februarii 1734, ap. Benedict. XIV, Not. 105, 25; cum item ius eiferen di mortuos ducendique funus ab ecclesia ad tumulum, seu coemeterium his competit quiibus, non exstantibus coemeteriis, sepeliendi ius foret: S. C. Episcoporum, 17 septembris 1880; *Acta*; XXIII, 421; Vecchiòtti, *Instit. can.*, vol. II, lib. III, cap. V, § 62; D'Annibale cit., ib., not. 80, 84; semel probato iure associandi cadaver e domo, seu e loco mortis ad ecclesiam, et iusta funebria ibi peragendi, iam per se consequitur ius quoque deferendi mortuos ad tumulum, seu coemeterium, totum nempe et integrum ius funerandi.

17. Iamvero in controversia nostra, patronus capellanorum ius funerandi deducere cum primis videtur ex iure, quo sine ulla dubitatione polent capellani hospitalis; administrandi in hospitali sacramenta parochialia,

infirmis in hospitali conferri solita, velut eius necessarium consectarium. At non recte: nam ut statuit Bonifacius VII! in cap. % *deSepulturis*, in VI, sepultura debetur « illi ecclesiae, in quo ille (defunctus) officia « consuevit audire divina, et ecclesiastica- recipere sacramenta ». Quare ius funerandi est unum e iuribus stricte parochialibus, quod per se et iure communi competit sacerdoti, qui verus et proprius parochus est, non autem per se et necessario competit sacerdoti et capellano, qui improprie parochus est, et habetur loco parochi tantum ad quosdam effectus, seu ad quaedam iura parochialia: De Luca; cit., disc. XXVII, n. 15, quamvis ut plurimum et ordinario ius tumulationis Coniunctum sit cum iure administrandi sacramenta, quae infirmis congruunt: De Luca, cit., disc. XLI, n. 6 et disc. XXIII, n. 18. Quare ne in iure funerandi quidem recedendum est a principiis iuris, quae supra statuimus quoad exemptionem, iuxta quae hospitali, seu hospitalis capellanis ius funerandi et sepeliendi quoad fideles in eodem hospitali decedentes, adversus parochum proprium seu domicilii aut quasi domicilii infirmorum, vel, ut fert consuetudo^ et firmant statuta synodalia vicentina pro re nostra, adversus parochum loci, ubi quis mortuus est, seu adversus parochum loci, ubi situm est hospitale, iisdem hospitalis S. Bartholomaei capellanis competere non potest nisi ex duplice capite, ex privilegio scilicet vel consuetudine, seu ex praescriptione quadraginta annorum cum titulo, vel ex praescriptione immemorabili : S. R. Rota, 'Mediolanen.', 'cit.

18. Iamvero capellani hospitalis S. Bartholomaei certo et concludenter probaverunt ex immemorabili praescriptione sibimetipsis seu hospitali competere exemptionem a parochia S. Marci etiam quoad ius funerandi et sepeliendi fideles in eodem hospitali decedentes, seu quod idem est, sibimetipsis, non parocco S. Marci, competere ius sepeliendi et funerandi quoad fideles in hospitali S. Bartholomaei decedentes.

Verum quoad proxim hospitalis sancti Bartholomaei circa funera, distinguenda in primis est duplex ratio funera ipsa peragendi; prout nempe mortui deferebantur et deferuntur ad hospitalis ecclesiam vel secus.. . . . .

Quam duplcam rationem funera peragendi ita explicit P. Gaudentius Pigato, ad 20: « Spiego il metodo che tenevano i cappellani. Dal « letto si leva il cadavere con la recita del *De profundis*. Dalla sala alla « cella mortuaria si recita il *Miserere* ed altri salmi secondo la distanza. « Giunti alla porta della cella mortuaria, si recitano le preghiere pre- « scritte del Rituale, finite le esequie viene introdotto nella cella mor- « tuaria. Io avevo vivo desiderio che queste esequie, che venivano reci- ntate alla' porta delia cella, fossero invece recitate in chiesa, ma gli.